MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO  ANO DE 2016

Aos quinze (15) dias do mês de agosto (08) de dois mil e dezesseis (2016), às nove horas

(9h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente da

CPPD, Prof. Paulo Arnaldo Fantin, reuniram-se os membros titulares da Comissão

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, para

tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2. Análise e Julgamento de Proc essos

envolvendo Regime de Trabalho, Afastamento e Progre ssão Funcional . O Presidente,

Prof. Paulo Fantin, abriu a reunião e solicitou ao Secretário a verificação do quorum

mínimo, que foi atendido em decorrência do comparecimento dos membros titulares:

Marcônio Magalhães; Lívia Rohr, Paulo Arnaldo Fantin, José Marcos Stelzer Entringer,

Luiz Soneghet e do suplente Luiz José Cruz Bezerra convocado devido ao afastamento

temporário do titular Adriano Mesquita. Em seguida a ata da 12ª reunião ordinária foi lida

e aprovada por todos. O Presidente perguntou aos participantes sobre inclusão de pontos

de pauta e ninguém se manifestou. O Presidente perguntou então se havia algum informe

e Luiz Soneghet disse que a partir da segunda reunião do mês de setembro ele deixará a

CPPD para se dedicar ao Mestrado em Automação no campus Serra. Luiz Bezerra

lembrou que alguém deverá ser colocado no lugar de Luiz Soneghet, ou seja, um dos

suplentes deverá ser elevado à condição de titular. O Presidente informou que

receberemos a visita do Chefe de Gabinete, Prof. Raoni e da Profª. Roberta durante a

reunião. O Presidente questionou sobre uma reunião extraordinária e a maioria decidiu

que ocorrerá uma reunião extraordinária para julgamento de processos em 22/08/16 com

início às 9h na reitoria. Dando início ao julgamento de processos o Prof. José Marcos

colocou em julgamento os processos de afastamento: processo 23148.000255/2014-15

que foi deferido por unanimidade segundo decisão 299/CPPD/2016; processo

23148.001470/2013-44 que foi deferido por unanimidade segundo decisão

300/CPPD/2016; processo 23186.000390/2016-68 que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 301/CPPD/2016; processo 23158.000372/2016-13 que foi indeferido

por unanimidade segundo decisão 302/CPPD/2016; processo 23545.000481/2016-77 que

foi deferido por unanimidade segundo decisão 303/CPPD/2016; processo

23158.000444/2016-22 que foi deferido por unanimidade segundo decisão

304/CPPD/2016; processo 23545.000383/2016-31 que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 305/CPPD/2016. Em seguida o Prof. Luiz Soneghet  colocou em

julgamento os processos: processo 23152.000743/2016-36 de afastamento que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 306/CPPD/2016; processo

23150.000461/2016-31 de afastamento que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 367/CPPD/2016; processo 23545.000510/2016-09 de afastamento que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 368/CPPD/2016; processo

23155.000546/2016-78 de afastamento que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 369/CPPD/2016; processo 23148.000643/2016-51 de progressão que foi deferido

por unanimidade segundo decisão 370/CPPD/2016; processo 23148.002405/2015-06 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 371/CPPD/2016; processo

23184.000407/2016-13 de promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão

372/CPPD/2016; processo 23184.000330/2016-65 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 373/CPPD/2016; processo 23184.000336/2016-32 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 374/CPPD/2016; processo

23148.000715/2016-69 de promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão

375/CPPD/2016; processo 23148.000515/2016-14 de promoção que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 376/CPPD/2016; processo 23148.002545/2015-76 de

promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão 377/CPPD/2016; processo

23148.002453/2015-96 de promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão

378/CPPD/2016; processo  23148.000928/2016-91 de promoção que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 379/CPPD/2016. O próximo a julgar processos foi a Prof.

Paulo Fantin  que colocou em julgamento os processos: processo 23152.000402/2016-41

de DE que foi indeferido  por unanimidade segundo decisão 307/CPPD/2016; processo

23183.000493/2016-58 de DE que foi deferido por unanimidade segundo decisão

308/CPPD/2016; processo 23183.000438/2016-68 de progressão que foi indeferido  por

unanimidade segundo decisão 309/CPPD/2016; processo 23152.001179/2015-79 de

progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 310/CPPD/2016; processo

23183.000692/2015-85 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão

311/CPPD/2016; processo 23154.000312/2016-31 de progressão que foi deferido por

maioria segundo decisão 312/CPPD/2016; processo 23152.001213/2015-13 de

progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 313/CPPD/2016; processo

23149.001649/2015-53 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão

314/CPPD/2016; processo 23157.000271/2016-52 de DE que foi deferido segundo

decisão monocrática 043/CPPD/2016; processo 23148.000755/2016-19 de Aceleração da

Promoção que foi deferido segundo decisão monocrática 380/CPPD/2016. Em seguida o

Prof. Luiz Bezerra  colocou em julgamento os processos: processo 23152.000049/2016-

06 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 315/CPPD/2016;

processo 23150.000396/2016-42 de progressão que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 316/CPPD/2016; processo 23154.000236/2016-63 de progressão que

foi deferido por unanimidade segundo decisão 317/CPPD/2016; processo

23185.000346/2016-68 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

318/CPPD/2016; processo 23545.000247/2016-41 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 319/CPPD/2016; processo 23157.000875/2014-37 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 320/CPPD/2016; processo

23151.000457/2016-61 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

321/CPPD/2016; processo 23151.000460/2016-85 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 322/CPPD/2016; processo 23151.000159/2015-91 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 323/CPPD/2016; processo

23148.001085/2016-41 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

324/CPPD/2016; processo 23148.000856/2016-81 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 325/CPPD/2016; processo 23148.000518/2016-41 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 326/CPPD/2016; processo

23148.000673/2016-66 de promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão

327/CPPD/2016; processo 23148.001139/2016-77 de promoção que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 328/CPPD/2016; processo 23148.000593/2016-19 de

promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão 329/CPPD/2016; processo

23148.001152/2016-26 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

330/CPPD/2016; processo 23148.000817/2016-84 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 331/CPPD/2016; processo 23148.000794/2016-16 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 332/CPPD/2016; processo

23148.001078/2016-48 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

333/CPPD/2016; processo 23148.001145/2016-24 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 334/CPPD/2016; processo 23148.000759/2016-99 de

promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão 335/CPPD/2016; processo

23148.001028/2016-61 de promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão

336/CPPD/2016. As decisões contidas no intervalo 337 a 359/CPPD/2016, relativas a

processos de ascensão á classe de Titular, forma todas deferidas. Em seguida o Prof.

Marcônio  colocou em julgamento os processos: processo 23184.000193/2016-69 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 360/CPPD/2016; processo

23148.000687/2016-81 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

361/CPPD/2016; processo 23148.000725/2016-02 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 362/CPPD/2016; processo 23156.000366/2016-86 de

promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão 363/CPPD/2016; processo

23148.000670/2016-22 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

364/CPPD/2016; processo 23148.002448/2015-83 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 365/CPPD/2016; processo 23148.000656/2016-29 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 366/CPPD/2016. Às 15h a

CPPD recebeu a visita do chefe de Gabinete, Prof. Raoni, que apresentou à Comissão

um memorando encaminhado pela Coordenadora da CDP da Reitoria a respeito de

possíveis problemas de organização quando servidores de outros campi vieram trabalhar

nos processos de RSC, o Presidente da CPPD disse que responderá o memorando o

mais rápido possível. Além disso, Raoni apresentou o pedido da CGU sobre análise de

aproveitamento de cursos e disciplinas realizados em programas de pós-graduação no

exterior em processos de RSC. A DGP recomendou que a CPPD faça uma análise da

pontuação obtida em processos de RSC principalmente quando envolve estudos

realizados no exterior. José Marcos sugeriu que Raoni enviasse os documentos da CGU e

da DGP via e-mail para os membros da CPPD que farão análise dos mesmos e na

próxima reunião definirão a posição da CPPD. A sugestão foi acatada por todos. O

Presidente lembrou para Raoni que os mandatos da CSPPD e CPPD se encerrarão em

fevereiro de 2017, ou seja, é necessário renovar essas Comissões através de eleições

ainda em 2016. Foram distribuídos os seguintes processos: 23157.000271/2016-52 de DE

cujo relator será o Prof. Paulo; 23157.000415/2016-71 de Afastamento cujo relator será o

Prof. José Marcos e 23150.000548/2016-15 de DE cujo relator será o Prof. Luiz Bezerra.

Para facilitar a organização da próxima reunião destaca-se que a última decisão foi a de

número 380, a última decisão monocrática foi a de n úmero 43 é o último

memorando é o de número 22 . Nada mais havendo a tratar eu, José Marcos Stelzer

Entringer secretário da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais

membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim

o desejarem.

______________________________  _______________________________

Paulo Arnaldo Fantin    Luiz Soneghet  Nascimento

Presidente da CPPD      Vice-Presidente da CPPD

____________________________

José Marcos Stelzer Entringer

Secretário

Membros Titulares

Nome Assinatura

Marcônio Pereira de Magalhães

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Glória Maria de Farias Viegas Aquije

Membro Suplente

Nome Assinatura

Luiz José Cruz Bezerra